Dari perkataan Vandal mulai orang Arab menyebutnya Andalusia. Akhirnya Bangsa Vandal dikalahkan Bangsa Goth. Namun kerajaan Gothia menyerah ditangan kaum Muslimin pada tahun 711 M. Priode ini berakhir dengan datangnya Abdurrahman al-Dakhil ke Andalusia pada tahun 138 H/ 755 M<sup>3</sup>.

Menurut Badri Yatim, sejarah panjang yang dilalui umat Islam di Andalusia dapat dibagi menjadi enam priode yaitu:

1. Priode Pertama (711-755 M)
Priode ini disebut juga dengan masa migrasi penduduk dan konsolidasi politik
2. Priode Kedua (755-912 M)
Priode ini disebut juga masa pertumbuhan dan pembinaan
3.

Priode Keenam (1248-1492 M)
Priode ini disebut masa Dinasti Bani Ahmar di Granada dan masa kejatuhan dan berakhirnya kekuasaan Islam di Andalusia.

Semenjak masuknya Abdurrahman bin Muawiyah bin Hisyam bin Abdul Malik yang terkenal dengan panggilan Abdul Rahman al-Dakhil menaklukkan Andalusia pada tahun 138 H/ 755 M dan mendirikan kembali kerajaan Bani Umayyah umat Islam Andalusia mulai memperoleh kemajuan-kemajuan baik pengetahuan bidang politik maupun dalam bidang peradaban. Abdurrahman al-Dakhil mendirikan masjid Cordova dan sekolah-skolah di kota-kota besar Andalus.

Akan tetapi, kemajuan yang menjolok di bidang filsafat terjadi mulai abad XII M, hal ini ditunjukkan oleh Iahirnya tokoh-tokoh di bidang filsafat seperti Ibnu Bajjah (520-595 H/ 1106-1138 M), Ibnu Tufail (504-581 H/ 1110-1185 M) dan Ibnu Rusyd (520-595 H/ 1126- 1198 M).

Keterangan di atas memberikan gambaran bahwa kepemimpinan Islam di Andalus telah memainkan peran yang sangat besar dalam membangun peradaban dan pendidikan di kawasan itu.

888 M). Selain ahli di bidang kimia dan kealaman, ia sangat gemar terhadap ilmu pasti (riyadiyyat). Karena keahlian dan kegemarannya itu, ia dapat membuat alat pengintai gerakan-gerakan bintang serta membuat alat untuk mengetahui waktu.

Dalam bidang Sejarah, Abdullah ibn Habib (238 H/852 M) merupakan sejarawan Andalus yang pertama. Ia menulis sejarah umum dunia. Karya tersebut ditulis Abdullah sebelum al-Tabary menulis buku sejarahnya kurang lebih berselang satu abad. Selain Abdullah, yang paling awal dan paling kondang adalah Abu Bakr ibnu Umar, biasa dikenal dengan sebutan ibn alQuthiyah, yang lahir dan dan hidup di Kordova, tempat ia meninggal pada 997M.